
Listina základních práv a svobod: 

je součástí Ústavy ČR 

zaručuje samosprávu územních samosprávných celků 

*je součástí ústavního pořádku ČR 

není součástí ústavního pořádku ČR 

 

Senátoři v ČR: 

jsou voleni přímo v poměrném volebním systému 

*jsou voleni ve dvou kolech ve většinovém volebním systému 

senátorem může být zvolen občan ČR, kterému je nejméně 50 let 

 

Ministry české vlády může odvolat:  

předseda vlády  

*prezident na návrh předsedy vlády 

předseda Poslanecké sněmovny 

předseda Senátu 

 

Kdo má v současnosti v ČR zákonodárnou iniciativu? 

Každý občan ČR 

Zvolení zástupci parlamentu ČR, obecní zastupitelstvo, vláda 

Skupina poslanců, obecní zastupitelstvo, hejtman kraje,  

*Senát, krajská zastupitelstva, vláda, poslanec, skupina poslanců  

 

Pojem „princip subsidiarity“ je odvozen od latinského slova „subsidium“. Toto slovo znamená: 

podřízenost 

pořadí 

*pomoc 
podřadnost 


